证券代码：300195          证券简称：长荣股份          公告编号：2012-017

关于子公司绿动能源能源科技有限公司与关联方英飞电池技术

（中国）有限公司签订专利许可使用合同的公告

一、关联交易概述

1、公司的控股子公司天津绿动能源科技有限公司（以下简称“绿动能源”）

同英飞电池技术（中国）有限公司（以下简称“英飞电池”）签订了《专利许可

使用合同》，将英飞电池拥有的以色列Power paper 公司发明的“纸电池”专利

技术的使用权和实施该种技术的有关技术秘密独家授权给“绿动能源”在中华人

民共和国境内（包括香港、澳门、台湾）生产、销售和推广纸电池技术及其应用

纸电池技术产生的成品。

2、长荣股份的控股股东、实际控制人李莉女士，同时担任“英飞电池”的

董事，因此本次交易构成了关联交易。

3、公司第二届董事会第十三次会议审议通过了本次关联交易，独立董事事

前对本次关联交易予以认可，并对本次关联交易发表了独立意见“本次关联交易，

公司事前向独立董事提交了相关资料，独立董事进行了事前审查。公司与关联方

发生的关联交易符合公司和全体股东的利益，是按照"公平自愿，互惠互利"的原

则进行的，交易价格按市场价格确定，定价公允，没有违反公开、公平、公正的

原则，不存在损害公司和中小股东的利益的行为，所采取的审议程序符合有关法

律、法规及《公司章程》的规定。”

4、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，不需要经过有关部门批准。

二、关联方基本情况

1、关联方基本情况

名称：英飞电池技术（中国）有限公司

    本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

注册资本：HK$100,000

地址：中国香港金钟道89号力宝中心一座3501室

法定代表人：许东威

公司类型：有限责任公司

主营业务：纸电池授权技术交易

英飞电池是一家拥有世界领先技术的科技开发型公司, 其专利的薄电池, 采

用印刷方式生产, 可弯曲, 绿色环保,可按客户要求定制；公司亦拥有该电池应

用于保健, 医疗等方面的全集成工艺，业务策略专注于发展不同行业的合资公司

作专利授权。

2、英飞电池(中国)有限公司成立于2009年，主营业务为纸电池授权技术交

易。2011年度公司主要财务数据如下：

单位：万港币

项目 销售收入 净利润 净资产

金额 1,930.96 -276.25 1,930.96

3、长荣股份的全资子公司“香港长荣”持有“英飞电池”30%的股份，委派

李莉女士担任“英飞电池”的董事，李莉女士为长荣股份的控股股东、实际控制

人，因此本次交易构成了关联交易。李莉女士个人不持有“英飞电池”的股份。

三、关联交易标的基本情况

此次关联交易的标的为专利使用权的再授权，主要是英飞电池将其拥有的以

色列Power paper 公司发明的“纸电池”专利技术的使用权和实施该种技术的有

关技术秘密授权独家授权给“绿动能源”在中国地区生产、销售和推广纸电池技

术及其应用纸电池技术产生的成品。以色列Power paper公司与英飞电池签订了

专利许可使用协议，英飞电池拥有上述专利技术在中国的独家使用权。

四、交易的定价政策及定价依据

公司与英飞电池的关联交易遵循有偿、公平、自愿的商业原则，关联交易的

价格按照公平市场定价原则，经交易双方协商确定如下：专利许可使用权的使用

费包括授权费用和提成费用两部分，其中授权费用100万元美元（折合人民币

6,300,900元）；提成费用按照绿动能源经审计的主营业务销售收入的4%计算。

五、交易协议的主要内容

公司之控股子公司绿动能源向英飞电池购买专利许可使用权。交易的内容

为，英飞电池拥有以色列Power paper公司发明的纸电池在中国的独家使用权和

将该使用权再授权第三方使用的权利。通过本次交易，英飞电池许可绿动能源使

用上述专利技术和与实施该种技术的有关技术秘密，并可在中国地区生产、销售

和推广纸电池技术及其应用纸电池技术产生的成品。英飞电池不得在中国境内

（包括香港、澳门、台湾）授权其他合作方此类专利及技术的使用权，也不得将

此项技术及其资料转让给任何第三人。本次专利许可使用权的期限至2035年12

月31日届满。

1、上述专利许可使用权使用费采用授权费用和提成费用结合的方式。其中

授权费用为100万美元，在合同签署后6个月内支付给英飞电池；提成费用按每一

年度经英飞电池认可的会计师事务所审计后的绿动能源主营业务销售收入的4%

计算，且在会计师事务所出具审计报告之日起15日内支付至英飞制定账户。

2、上述合同经长荣股份董事会、股东大会批准后生效。

3、上述专利技术使用权在交付过程中产生的损益由绿动能源承担。

六、交易目的和对上市公司的影响

绿动能源主营业务是纸电池的研发、生产和销售，纸电池研发周期和时间相

对较长，英飞电池将其纸电池生产的专利及专有技术授权绿动能源使用，可以缩

短产品开发和试制时间，同时为未来的自主研发奠定一定的基础。

此次专利许可使用权授权给绿动能源后，可以加快绿动能源的投产进度，对

长荣股份本期影响较小，但为长荣股份未来增加新的业绩增长点，奠定了一定的

基础。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

本次关联交易为公司与该关联人发生的第一笔关联交易，为偶发事件。

八、独立董事事前认可和独立意见

公司的独立董事就本次关联交易发表独立意见如下：

本次关联交易，公司事前向独立董事提交了相关资料，独立董事进行了事

前审查。公司与关联方发生的关联交易符合公司和全体股东的利益，是按照"公

平自愿，互惠互利"的原则进行的，交易价格按市场价格确定，定价公允，没有

违反公开、公平、公正的原则，不存在损害公司和中小股东的利益的行为，所采

取的审议程序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定。

九、保荐机构意见结论

渤海证券股份有限公司就本次关联交易事项发表如下意见：

1、公司上述关联交易事项已经公司董事会审议批准，关联董事均进行了回

避表决，独立董事发表了同意意见，履行了必要的审批程序，符合《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等

相关规定的要求。

2、公司进行的上述关联交易属于公司正常业务范围，不会对公司的独立性

产生不利影响，交易事项按市场价格公允定价，符合公司全体股东利益，不存在

损害公司及其他非关联股东利益的情况。

综上所述，保荐机构对公司上述关联交易事项无异议。

十、备查文件

1、第二届董事会第十三次会议决议。

2、独立董事关联交易的独立意见。

3、《渤海证券股份有限公司关于天津长荣印刷设备股份有限公司关联交易

的核查意见》

4、《专利许可使用合同》

天津长荣印刷设备股份有限公司

董事会

2012 年 4月 9日